Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

43

Ata Ordinária nº 024/2021
 ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MAMPITUBA, REALIZADA EM 08 DE SEETEMBRO DE 2021.
Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um (2021), às
dezoito horas, realizou-se a vigésima quarta (24ª) Sessão Ordinária, do Primeiro
(1º) Período Legislativo da Sétima (7ª) Legislatura da Câmara Municipal de
Mampituba, sob a presidência do Vereador Ernani da Silva e secretariada pelo
Vereador Noerci Roldão da Silva. Pela folha de comparecimentos verificou-se a
presença dos seguintes vereadores: Ernani da Silva (MDB), Ivam Carlos
Matos(MDB), Jailson dos Santos (PTB), João Pacheco Lopes(MDB), Joice Bertoti
Padilha Magnus (PT), José Dalmei Correa Borges (MDB), Noerci Roldão da Silva
(PTB), Ricardo de Oliveira Lumertz (PT), Valmir Roldão Evaldt (Progressista) e
Vilson Moro (MDB). Após foi realizada a leitura da Ata da vigésima terceira (23a)
Sessão Ordinária, realizada em trinta de agosto de dois mil e vinte e um.
Aprovada por unanimidade. Tribuna Popular: Vilmar Scheffer Matos –
Secretário de Obras deste município: Cumprimentou o Presidente, demais
vereadores, prefeito Pedro, vice-prefeita e também Secretária de Saúde e público
presente. Primeiramente agradeceu o prefeito e a vice pela oportunidade que eles
lhe deram e pela confiança que tiveram nele para ocupar o cargo de secretário de
Obras deste município. Agradeceu também a todos da Secretaria que o
receberam de braços abertos. Prosseguiu dizendo que ao chegar na Secretaria
de Obras se deparou com uma frota defasada, com muitas dificuldades para
iniciar os trabalhos, consequência de uma má administração anterior. Felizmente
conseguiram superar essas dificuldades juntamente com o apoio do prefeito.
Relatou alguns trabalhos realizados desde o início do ano, visando sempre a
economicidade, pois o orçamento é muito baixo. Disse que tem prestado um
serviço com sinceridade, honestidade e transparência, com condições e o
respeito a cada um. Agradeceu os elogios que tem recebido e as críticas também,
pois infelizmente nem sempre conseguem atender todo mundo da maneira como
precisa atender. Respondeu alguns questionamentos dos vereadores e finalizou
agradecendo ao Anselmo pelo trabalho que vem fazendo deixando a praça cada
vez mais linda e parabenizou o Presidente da Casa pela economia que vem
fazendo no orçamento da Câmara. Correspondência recebida: Ofício nº
223/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha Projeto de Lei para

apreciação e votação desta Casa Legislativa. Ofício nº 224/2021, de autoria do

Poder Executivo, que encaminha Projeto de Lei substitutivo ao Projeto de Lei nº
057/2021 para apreciação e votação desta Casa Legislativa. Projetos de Lei 1a
Sessão em Pauta (Leitura): Projeto de Lei nº 058/2021, oriundo do Poder
Executivo, que “ALTERA A LEI Nº 268, DE 05 DE MARÇO DE 2003 NE DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Projeto de Lei nº 059/2021, oriundo do Poder
Executivo, que “AUTORIZA   O   PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A   ABRIR
CREDITO ADICIONAL   ESPECIAL   NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2021, E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”. Projetos de Lei 2a Sessão em Pauta
(Comissões): Projeto de Lei nº 053/2021, oriundo do Poder Executivo, que
“DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO CONCELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA E DO FUNDO ESPECIAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Projeto de Lei nº 054/2021,
oriundo do Poder Executivo, que “DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL
PARA O QUADRIÊNIO 2022-2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Projeto de
Lei nº 055/2021, oriundo do Poder Executivo, que “AUTORIZA O PODER

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

44

EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, POR
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO ART. 37, IX DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCVIAS. Projeto de Lei nº
056/2021, oriundo do Poder Executivo, que “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO
DE BENEFÍCIOS   PARA   PAGAMENTOS DE DÍVIDAS TRIBUTÁRIAS   E   NÃO
TRIBUTÁRIAS   EM   ATRASO   E   DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
Expedientes: Vereador Ivam Carlos Matos (MDB): Iniciou cumprimentando o
Presidente, vereadores e demais presentes e solicitou a inclusão dos Projetos de
Lei nº 055/2021 e 058/2021 na Ordem do Dia para votação devido a urgência das
contratações. Agradeceu a presença do Secretário Vilmar Scheffer Matos e sua
explanação sobre o andamento da Secretaria de Obras, parabenizando o trabalho
que vem sido feito. Por fim, pediu aos vereadores que fizessem uso da tribuna
também para agradecer quando seus pedidos de Providências forem atendidos e
exemplificou agradecendo pelos os seus próprios. Encerrou agradecendo. Ordem
do Dia: Pedido verbal do vereador Ivam para que fosse incluído na ordem do Dia
os Projetos de Lei nº 055/2021 e nº 058/2021. Aprovado por unanimidade.
Emenda Modificativa no 002 ao Projeto de Resolução no 002/2021, oriundo do
Poder Legislativo, que “Modifica a redação do Preâmbulo e Caput do Artigo 1º, do
Projeto de Resolução n° 002/2021, de origem do Poder Legislativo que: “ALTERA
O ARTIGO 1°, II DA RESOLUÇÃO N°01/2021, QUE DISPÕE SOBRE O
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS.” Aprovado por
unanimidade. Projeto de Resolução nº 002/2021, oriundo do Poder Legislativo,
que “ALTERA O ARTIGO 1º, II DA RESOLUÇÃO Nº 01/2021, QUE DISPÕE
SOBRE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS”.
Aprovado por unanimidade com a devida a emenda. Projeto de Resolução nº
003/2021, oriundo do Poder Legislativo, que “DISPÕE SOBRE O REAPSSE AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS EM
DISPONIBILIDADE DA CÂMARA DE VEREADORES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.” Aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei nº 055/2021,
oriundo do Poder Executivo, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, POR
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO ART. 37, IX DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCVIAS. Aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº 058/2021, oriundo do Poder Executivo, que
“ALTERA A LEI Nº 268, DE 05 DE MARÇO DE 2003 NE DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”. Aprovado por unanimidade. Comunicados: Não havendo mais
nada a tratar o Presidente encerrou a
sessão:___________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________